19/02/2025 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4766

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1127

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL N° 01/2025, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
Publicação Nº 6948692

ABRE INSCRIÇÕES E BAIXA NORMAS PARA SELEÇÃO DE CARGOS NA SECRETARIA DO SISTEMA DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EDUARDO SARTOR GUOLLO, Prefeito Municipal de Morro da Fumaça, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, são conferidas
-

cado para contratação/admissão de servidores por prazo determinado, sob o Regime Estatutário, vinculados ao Regime Geral de Previdência
Social - RGPS, para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, de acordo com o disposto no Artigo 37, inciso IX, da
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, para a função de ORIENTADOR SOCIAL IDOSO, FACILITADOR OFICINAS DANÇA
E MÚSICA, ORIENTADOR FÍSICO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, ORIENTADOR ARTÍSTICO, INSTRUTOR DE ARTESANATO, ZELADOR,

e demais normas atinentes.

CAPÍTULO I
1. DA FUNÇÃO E VAGA

FACILITADOR OFICINAS DANÇA E MÚSICA, ORIENTADOR FÍSICO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, ORIENTADOR ARTÍSTICO, INSTRU-

salvo determinação em contrário e/ou homologação de processo seletivo e/ou concurso público, e compor reserva técnica para ocupação
de vagas vinculadas que venham a surgir no decorrer do prazo.

ORIENTADOR SOCIAL IDOSO

Cargo/Função Nº de vagas Vencimento Base Carga horária Tipo de prova

Orientador 01 R$ 1.623,54

20h semanais

Bacharelado ou Licen-
ciatura em Artes Visuais
e/ou Licenciatura em
Pedagogia

Títulos e

Social do (um mil, Tempo de

Idoso seiscentos e Experiência

vinte e três

reais e cinquenta e

quatro

FACILITADOR OFICINAS: DANÇA E MÚSICA

Cargo/Função
Nº de
vagas

Vencimento
Base

Carga
horária

Habilitação Tipo de
prova

Dança
01

R$ 847,05
(oitocentos e quarenta
e sete reais e cinco

08h semanais

Nível médio completo
com aprovação de atu-
ação para a atividade
pretendida

Títulos e Tempo de
Experiência

Música
01

R$ 847,05
(oitocentos e quarenta
e sete reais e cinco

Até 08h semanais

Nível médio completo
com aprovação de atu-
ação para a atividade
pretendida

Títulos e Tempo de
Experiência

ORIENTADOR FÍSICO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E ORIENTADOR FÍSICO DO IDOSO

Cargo/Função
Nº de
vagas

Vencimento
Base

Carga
horária

Habilitação Tipo de
prova

Orientador físico da
criança e do adoles-
cente

01
R$ 3.247,05 (três mil
duzentos e quarenta
e sete reais e cinco

40h semanais

Bacharelado ou Licen-
ciatura em educação
física, com registro no
órgão competente

Títulos e Tempo de
Experiência

Orientador físico do
idoso

01
R$ 1.623,54 (um mil
e seiscentos e vinte e
três reais e cinquenta e

20h semanais

Bacharelado ou Licen-
ciatura em Educação
Física com registo em
órgão competente

Títulos e
Tempo de Experiência

ORIENTADOR ARTÍSTICO

Cargo/Função
Nº de
vagas

Vencimento
Base

Carga
horária

Habilitação Tipo de
prova

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL N° 01/2025, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL N° 01/2025, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
PubPubliclicaçãação No Nº 6º 6948948692692

ABRE INSCRIÇÕES E BAIXA NORMAS PARA SELEÇÃO DE CARGOS NA SECRETARIA DO SISTEMA DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

www.concursoz.com.br

19/02/2025 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4766

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1128

Orientador artístico
01

R$ 3.247,05
(três mil duzentos e
quarenta e sete reais e

40h semanais
Bacharelado ou licen-
ciatura em artes visuais

Títulos e Tempo de
Experiência

INSTRUTOR DE ARTESANATO

Cargo/Função
Nº de
vagas

Vencimento
Base

Carga
horária

Habilitação Tipo de
prova

Instrutor de artesanato
01

R$ 1.587,34
(Mil quinhentos e oiten-
ta e sete reais e trinta e

De 20h até 40h sema-
nais

Ensino fundamental
completo

Títulos e Tempo de
Experiência

ZELADOR

Cargo/Função Nº de vagas Vencimento Base Carga horária Tipo de prova

Zelador
01

R$ 1.587,40
(Mil quinhentos e

40h semanais Séries iniciais completas
Títulos e Tempo de
Experiência

oitenta e sete

reais e

quarenta

Cargo/Função
Nº de
vagas

Vencimento
Base

Carga
horária

Habilitação Tipo de
prova

Médico Clínico geral
01

+ CR

R$ 20.286,42
(Vinte mil duzentos e
oitenta e seis reais e
quareta e dois

até 40h semanais
Bacharelado em Curso
de Medicina

Títulos e Tempo de
Experiência

AUXILIAR DE DENTISTA

Cargo/Função
Nº de
vagas

Vencimento
Base

Carga
horária

Habilitação Tipo de
prova

Auxiliar de Dentista CR

R$ 2.268,33
(Dois mil duzentos e
sessenta e oito e trinta

até 40h semanais
Formação em curso
de auxiliar/técni co em
saúde bucal

Títulos e Tempo de
Experiência

NUTRICIONISTA

Cargo/Função
Nº de
vagas

Vencimento
Base

Carga
horária

Habilitação Tipo de
prova

Nutricionista

R$ 4.256,83
(Quatro mil duzentos e
cinquenta e seis reais e

até 40h semanais
Bacharelado em Curso
de Nutrição

Títulos e Tempo de
Experiência

CAPÍTULO II
2. DAS INSCRIÇÕES

Coordenação do Desenvolvimento Social de Morro da Fumaça, localizado na Rua Deputado Antônio Guglielmi Sobrinho, 140 - Ed Pedro
Frasson, para os cargos de ORIENTADOR SOCIAL IDOSO, FACILITADOR OFICINAS DANÇA E MÚSICA, ORIENTADOR FÍSICO DA CRIANÇA

- Ser brasileiro nato ou naturalizado;

www.concursoz.com.br

19/02/2025 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4766

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1129

- Encontrar-se em pleno exercício dos direitos políticos, nos termos da Constituição Federal;

- Ter cumprido com as obrigações eleitorais;

- Possuir o nível de escolaridade exigido para o exercício do cargo/função na data da admissão e provimento ao cargo e estar devidamente

- As inscrições poderão ser feitas mediante procuração autenticada em cartório;
- Cumprir as determinações deste Edital.

- Cópia legível, recente e em bom estado da Cédula de Identidade;

- Cópia do CPF - Cadastro de Pessoa Física;

- Comprovação de experiência na área de atuação.

neste edital, para recebimento do comprovante de inscrição.

- Os candidatos admitidos através do presente edital terão contrato de trabalho por prazo determinado e serão vinculados ao Regime Geral
da Previdência Social.
- O período de contrato de trabalho dar-se-á de acordo com as necessidades da Secretaria do Sistema de Saúde e Desenvolvimento Social.

CAPÍTULO III
3. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INCRIÇÕES E RECURSOS

publicadas no seguinte endereço eletrônico: eletrônico (https://morrodafumaca.atende.net/subportal/secretaria-do-sistema-de-saude-e-

Morro da Fumaça - SC.

CAPÍTULO IV

4.1 DA CLASSIFICAÇÃO

- Escolaridade exigida para o cargo;

-

período apresentado deverá ser comprovado documentalmente;
- Maior idade;

- Adotar-se-á como critério de desempate, mediante documento comprobatório:

- Maior tempo de serviço;
- Idade;

CAPÍTULO V
5. DOS RECURSOS

- A não homologação ou indeferimento da inscrição;

www.concursoz.com.br

19/02/2025 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4766

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1130

CAPÍTULO VI
6. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

prazo de um dia.
-

CAPÍTULO VII
7. DO CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO DATA HORÁRIO

Recebimento das inscrições 19/02/2025 a 25/02/2025
Resultado da homologação das inscrições e Divul-

- concomitante
26/02/2025 e 27/02/2025 A partir das 9h00min

Interposição de Recursos 28/02/2025

06/03/2025 A partir das 08h30min

Divulgação do Resultado Final 07/03/2025 A partir das 13h30min

Obs: Caso não haja recursos, a homologação e o chamamento poderão ser antecipados.
CAPÍTULO VIII
8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

-

-
mente ao provimento, ocasionarão sua dispensa/exoneração.

de Administração, juntamente com a Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Morro da Fumaça, conforme a legislação vigente.

Morro da Fumaça/SC, 18 de fevereiro de 2025.
Saionara Freitas Dias
Coordenadora do Desenvolvimento Social

Lucelane Luciano de Souza Antunes
Secretária do Sistema de Saúde e Desenvolvimento Social

Eduardo Sartor Guollo
Prefeito Municipal

ANEXO I
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025
SECRETARIA DO SISTEMA DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
HOMOLOGADA:

FICHA DE INSCRIÇÃO
DATA: / /
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL nº 01/2025, de 18 de fevereiro de 2025.
INSCRIÇÃO Nº / 2025.

CARGO:

NOME COMPLETO:

GRAU DE INSTRUÇÃO:

www.concursoz.com.br

19/02/2025 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4766

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 1131

Nº

BAIRRO OU DISTRITO:

CEP: MUNICÍPIO: UF: TELEFONE:

FILIAÇÃO:
PAI:
MÃE: _

DATA DE NASCIMENTO:
/_ / IDADE:

LOCAL DO NASCIMENTO: ESTADO:

ESTADO CIVIL:
DEPENDENTES Nº

CPF Nº:

CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº: DATA:

TÍTULO DE ELEITOR Nº: ZONA: SEÇÃO: MUNICÍPIO:

CERTIFICADO DE RESERVISTA MILITAR Nº:

-
mindo total responsabilidade dos dados.

Morro da Fumaça/SC, ______ de _________ de 2025

ASSINATURA DO CANDIDATO

ANEXO II
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025
SECRETARIA DO SISTEMA DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

PROTOCOLO DE IDENTIFICAÇÃO DE INSCRIÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 01/2025, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.
INSCRIÇÃO Nº_____/ 2025

publicado pela Prefeitura Municipal de Morro da Fumaça em 18 de fevereiro de 2025, foi efetuado no prazo estabelecido pelo referido edital.

Morro da Fumaça/SC, ___________________ de __________ de 2025.

Assinatura do responsável pela inscrição:

www.concursoz.com.br